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1. 游泳池和按摩浴池的维护保养
理想的水质要素范围
下列的数值范围是以PPM （百万分之一）表示。这与毫克 / 升的表示方法相同。下表所列出的水质化学要素是以独特的顺序从上到下排列的，这也显示出调节水质化学要素的顺序，例如在调节好总碱度之前，不要尝试先调节pH值。

只要做好日常基础的水质保养工作，保持水质化学要素水平在下列的范围，泳池和按摩浴池将可以维持在理想的状态。
理想的泳池和按摩浴池水质要素范围

	化学要素
	最小
	理想范围(低值)
	理想范围

(高值)
	最高
	泳池或浴池
	温度
	使用的消毒杀菌剂

	游离氯
	1
	1
	3
	3
	只适用于泳池
	任何
	任何

	游离氯
	2
	3
	5
	10
	只适用于浴池
	任何
	任何

	总氯
	与游离氯相同
	与游离氯相同
	与游离氯相同
	与游离氯相同
	与游离氯相同
	与游离氯相同
	与游离氯相同

	结合氯
	0
	0
	0
	0
	泳池或浴池
	任何
	任何

	总溴
	2
	2
	4
	4
	只适用于泳池
	任何
	任何

	总溴
	2
	3
	5
	10
	只适用于浴池
	任何
	任何

	总碱度
	60
	80
	100
	180
	泳池或浴池
	> 10℃
	次氯酸钙、锂、钠

	总碱度
	60
	100
	120
	180
	泳池或浴池
	> 10 ℃
	二氯或三氯制剂

或溴制剂

	总碱度
	60
	80
	130
	180
	泳池 或浴池
	10 ℃
	次氯酸钙，锂，钠

	总碱度
	60
	100
	130
	180
	泳池 或浴池
	10 ℃
	二氯或三氯制剂

或溴制剂

	总碱度
	60
	80
	155
	180
	泳池 或浴池
	< 10 ℃
	次氯酸钙，锂，钠

	总碱度
	60
	100
	155
	180
	泳池 或浴池
	< 10 ℃
	二氯或三氯制剂

或溴制剂

	pH
	7.2
	7.4
	7.6
	7.8
	泳池 或浴池
	任何
	任何

	钙硬度
	150
	200
	400
	1000
	泳池 或浴池
	任何
	任何

	稳定剂/调节剂
	10
	30
	50
	100
	泳池 或浴池
	任何
	任何

	过氯化处理 – 氯
	10
	倍于
	结合
	氯
	泳池 或浴池
	任何
	任何

	“震荡”处理 – 氯
	10
	10
	30
	30
	泳池 或浴池
	任何
	任何

	饱和指数
	- 0.3
	+ 0
	+ 0.5
	+ 0.5
	泳池 或浴池
	任何
	任何


泳池 / 按摩浴池保养
1.) 水循环： 池水每天需要作循环。循环时间随不同的设备和适用强度不同而变化。循环时间最少每天3小时，并随需要而增加。
2.) 过滤器：过滤器应该保持干净。这可以通过人工清洗或反冲洗保持干净。清洗的时间间距根据设备不同而异。如果装有压力表，注意观察压力表的指数。运行过滤器并保持每星期清洗一次。有需要时加以调整。

3.) 清洁： 泳池和按摩浴池的表面（四周和底部）需要保持干净。这需要对池表面作经常性的吸污和刷洗。大多数的按摩浴池应该最少每星期刷洗一次。毛发收集器应该每天检查并清除积聚的污物。

4.) 注水：每天检查按摩浴池以保持水位在最佳水平，必要时注水。

5.) 测试：每天测试消毒杀菌剂（氯或溴）以及PH。一旦连续3天测试总碱度，钙硬度和稳定剂的结果良好，就可以在以后每个月才对以上项目测试一次。

6.) 添加化学药物：经常加入适当数量的化学药物。在加入化学药物时，一定要认真阅读和遵照使用说明操作。

7.) “震荡”式处理：在使用强度较大、强风（会给泳池带进很多灰尘和赃物）、气温很高、太阳很强的时候，需要对池水作“震荡”处理。此外，在普通的情况下，池水也需要定期作“震荡”式处理，以对水体作消毒。“震荡”处理可以杀灭在普通处理时所不能杀灭的细菌、藻类和其他有害生物等，同时可以氧化池水里含有的有害有机物、油脂和其他有害物质。经过“震荡”处理的池水，必须要等待化学药物的水平恢复正常和水体透明清澈后才可以重新使用。
“震荡”式处理的时间：
一般由温度、使用强度、雨水和其他因素决定。通常在温度为30摄氏度或以下时，每2星期一次。若高于30 摄氏度，则每星期一次。如果使用强度较大或雨季，则需要更经常的处理。对于按摩浴池，建议每天使用后作一次处理。
“震荡”式处理的剂量：
加入次氯酸钠或其他含氯消毒剂，使氯含量达到10 ppm。

8.) 定期更换按摩浴池的水体：由于按摩浴池水体较小，加入化学药物后容易积聚其副产品，连续使用后使水质化学平衡难以控制。定期更换和注入新水，有助于保持水质化学平衡和卫生。

9.) 控制藻类生长：如果一般的“震荡”式处理不能控制藻类生长，或许可以增加氯消毒剂的剂量，或者在“震荡”处理一小时后，加入杀藻剂于水中。使用时一定要严格按照使用指引操作，因为很多产品如果使用方法不正确，将会在水体中产生很多泡沫

10.) 水垢和金属锈迹控制：螯合剂可以用于控制和预防按摩浴池产生金属锈迹或水垢。在使用此类产品时，征询专业人员的意见。

11.) 水质调节：每一个泳池和按摩浴池都是不同的。在做水体维护保养时，需要根据不同的情况调节化学药物的用量，制定不同的维护保养计划。当有疑问或发生问题时，及时向专业人员征询意见。

泳池 / 按摩浴池化学药物的使用操作
1.) 严格按照标签的指引操作：一定要完全和仔细按照标签的指引操作，否则容易发生各种问题。
2.) 储存：储存所有的水质调节化学药物在凉爽、干燥、通风良好的地方，并避免儿童的接触。不要与其它物品或化学药物混放。储存高度不应高于人体眼睛的高度。拧紧所有容器的盖子，并保持所有的标签完好。
3.) 绝对不要混和不同的化学药物：某些化学药物会与其他的起化学反应，甚至引起爆炸事故。
4.) 将化学药物加入水中：加入药物时，尽量沿泳池四周洒布均匀。某些药物不可以直接投进泳池中，因为它们由于浓度过大或者会在泳池表面产生污迹，或者会损坏管道或设备。加入化学药物时，一定要严格按照标签指示的方法去做。

5.) 决不要将水加入化学药物中：当使用容器将化学药物溶解于水时，一定要记住安全工作顺序是将药物缓慢加入水中，而千万不能将水加入化学药物中，以免由于化学药物与水激烈反应而溅出，伤害人身安全。

6.) 尽快清扫溅洒的化学药物：如果有任何化学药物溅洒出来，应该立即加以清扫，以免伤害人身安全和损坏设备。

7.) 避免与化学药物接触：使用化学药物时，一定要使用各种防护用品，如防护服，手套，眼镜和面罩等。避免吸入化学药物的气雾。

8.) 化学药物安全资料手册：这是由生产厂家出版和提供的有关危害性化学药物信息的资料手册。它包含了化学药物的使用方法、特性、腐蚀性、危害性、毒害能力、操作处理以及清洗说明等。

游泳季节开始的准备工作
步骤1：使用三倍于“震荡”处理用量（30ppm）的液体次氯酸钠或其他氯消毒杀菌剂，对泳池水作处理。

步骤2：彻底清扫和刷洗泳池。若池水中有较多的杂物和藻类等时，使用筛网尽量将其清除干净。这可以减轻过滤砂缸的工作负担。运行过滤系统直至泳池水体干净清澈为止。如果泳池太脏，也许需要对砂缸作多次反冲洗。

步骤3：测试所有水质平衡因素并作调节。如果氯的水平仍然很高，先对其他因素进行调节。

步骤4：连续7天每天测试泳池水质。加入必要的化学药物以保持水质平衡。在水质可以安全使用之前，不要使用泳池。

步骤5：经过7天的测试和调节后，若水质适宜游泳，则以后可以按一般的维护保养程序进行水质保养。

游泳季节结束的准备工作
在游泳季节结束时（对室外泳池而言一般是在秋冬季），需要作一些准备工作，以使泳池安全越冬：

步骤1：将可以移动的设备和设施搬到储存的地方，以防止腐蚀损坏。

步骤2：彻底清扫和刷洗泳池，连续运行过滤系统24小时。

步骤3：测试和调节水质平衡。

步骤4：使用30ppm的液体次氯酸钠或其他氯消毒杀菌剂，对池水作“震荡”处理。

步骤5：在整个停泳季节，保持泳池有一定的水体，并经常检查水质状况，有需要时加入化学药物，定期开动过滤系统。

开始使用新泳池 / 按摩浴池
步骤1：彻底清扫和刷洗泳池。连续运行过滤系统24小时。

步骤2：测试所有水质平衡因素并作调节。

步骤3：使用30ppm的液体次氯酸钠或其他氯消毒杀菌剂，对泳池水作处理。

步骤4：连续7天每天测试泳池水质。加入必要的化学药物以保持水质平衡。在水质可以安全使用之前，不要使用泳池。

步骤5：经过7天的测试和调节后，若水质适宜游泳，则以后可以按一般的维护保养程序进行水质保养。

2. 泳池水质化学平衡
水质化学平衡 / 饱和指数要素
水温 + 总碱度 + pH + 钙硬度 + 稳定剂 + 总溶解固体 = 饱和指数
简单来说，正确的水质化学平衡意味着水中所有的化学物质都保持正确的数量，这意味着水质处于这样的一种状态，即既没有腐蚀性，也不会形成沉积水垢。下述的6种要素影响着水体的水质化学平衡：水温、总碱度、pH、钙硬度、稳定剂和总溶解固体。有时或许水温、总碱度、pH、钙硬度、稳定剂都处于正确（理想）的水平，但由于饱和指数过高或过低，水质仍然不平衡。
调节水质化学平衡的2个目的:

· 防止游泳者受不安全的水质的刺激和影响

· 防止设备和泳池受腐蚀和水垢等的影响

饱和指数（又称为Langelier 指数）是泳池主要的健康安全指标，它决定了泳池的水质状况是否会对泳池的池表和设备造成损害。

泳池水质低于饱和指数（负饱和指数）时，池水对泳池的池表和设备均有腐蚀性。此时池水会侵蚀水泥池壁和装饰瓷砖，以及金属管道和设备等，造成蚀损，消溶，色素沉积等。

泳池水质饱和时（即饱和指数为0时），池水的状况是平衡，稳定和中性的，此时水质不会对池表和设备产生任何有害影响。

泳池水质处于过饱和状态（高饱和指数）时，容易引起水垢沉积。此时池水会析出器过量的矿物质（如钙等），从而在池表和设备上形成水垢沉积。

因为钙是池水中含有的最大量的矿物质，它对于平衡水质起着很主要的作用。当水质处于低饱和指数时，池壁的钙质最容易被侵蚀而溶进水中，以平衡水中缺少的钙质。相反当水质处于高饱和指数时，过量的钙质将会析出而在池表和设备上形成水垢沉积。

一般建议在水体中形成微量的钙沉积。理想的状态应该是在泳池的池表上有极薄的一层钙沉积物。理想的饱和指数应该是在0 – 0.5之间。
各个水质要素对饱和指数的影响：
· 水温提高，饱和指数提高 

· 总碱度提高，饱和指数提高 

· pH 提高，饱和指数提高 

· 钙硬度提高，饱和指数提高 

· 稳定剂水平提高，饱和指数降低 

· 总溶解固体（TDS）提高，饱和指数降低  
饱和指数（Langelier 指数）的计算

为了保持泳池水质的化学平衡，饱和指数是一个重要的指标。为了计算出水体的饱和指数，美国的Wilfred Langelier 教授给出了一个公式，称为Langelier 饱和指数。它主要以水质中的pH 值（pH），水温因数 ( TF ) ，钙硬度因数 ( CF ) ，以及总碱度因数 ( AF )为指标， 以此计算出水质的饱和指数，以确定水质是否处于平衡状态。其公式为：

饱和指数（SI）= pH + TF + CF + AF – 12.1

其中，12.1是一个常数。当水质的总溶解固体浓度在1000以内时，常数为12.1，当总溶解固体浓度为1000到2000之间时，常数应该为12.2，当总溶解固体浓度高于此时，常数应该为12.3。

此外，水温因数（TF ) ，钙硬度因数（CF），以及总碱度因数（AF ），都会随各自数值而变化，其因数变化列表如下：

适用于Langelier 公式的因数值

	水温
	水温因数 （TF）
	钙硬度
	钙硬度因数（CF)
	总碱度
	总碱度因数（AF)

	0
	0.0
	5
	0.3
	5
	0.7

	3
	0.1
	25
	1.0
	25
	1.4

	8
	0.2
	50
	1.3
	50
	1.7

	12
	0.3
	75
	1.5
	75
	1.9

	16
	0.4
	100
	1.6
	100
	2.0

	19
	0.5
	150
	1.8
	150
	2.2

	24
	0.6
	200
	1.9
	200
	2.3

	29
	0.7
	300
	2.1
	300
	2.5

	34
	0.8
	400
	2.2
	400
	2.6

	40
	0.9
	800
	2.5
	800
	2.9

	53
	1.0
	1000
	2.6
	1000
	3.0


使用饱和指数（Langelier 指数）调节水质

饱和指数是调节水质的一个重要依据。当饱和指数为0（一般为 – 0.5 到 + 0.5之间）时，水质处于化学平衡的状态。当饱和指数为负数时，水质倾向于具腐蚀性。饱和指数为正数时，水质倾向于形成沉积水垢。

· 测试泳池水质参数为：pH = 8.0 ，水温 = 30℃ ，总碱度 = 150 ppm ，钙硬度 = 400 ppm

从上表中，查得pH不变仍为8.0，水温因数（TF ）为0.7，总碱度因数 （AF ）为2.2，钙硬度因数 （CF）为2.2。

饱和指数（SI）= pH + TF + CF + AF – 12.1


= 8.0 + 0.7 + 2.2 + 2.2 – 12.1


= + 1.0

这显示出水质趋向于形成碳酸钙沉淀，水垢或混浊物。要调整水质平衡，先将pH调低至7.4，再将总碱度调低至80ppm，钙硬度保持不变。此时水质的饱和指数应该为0，水质达到化学平衡。

· 测试泳池水质参数为：pH = 6.8 ，水温 = 250C ，总碱度 = 40 ppm ，钙硬度 = 20 ppm

从上表中，查得pH不变仍为6.8，水温因数（TF ）为0.6，总碱度因数 （AF ）为1.6，钙硬度因数 （CF）为1.0。

饱和指数（SI）= pH + TF + CF + AF – 12.1


= 6.8 + 0.6 + 1.0 + 1.6 – 12.1


= – 2.1

这显示出水质倾向于具腐蚀性，会腐蚀金属设备，溶解水泥池壁及腐蚀瓷砖等。要调整水质平衡，先将pH值调高至7.5，钙硬度调高至400 ppm，总碱度调高至80 ppm。

· 测试泳池水质参数为：pH = 7.9 ，水温 = 250C ，总碱度 = 100 ppm ，钙硬度 = 100 ppm


从上表中，查得pH不变仍为7.9，水温因数（TF ）为0.6，总碱度因数 （AF ）为2.0，钙硬度因数 （CF）为1.6。

饱和指数（SI）= pH + TF + CF + AF – 12.1


= 7.9 + 0.6 + 1.6 + 2.0– 12.1


= 0

此时虽然饱和指数为0，但pH值高于建议的范围。调整pH将会引至其他参数的变动，所以要将pH值调节为7.4，总碱度调为80ppm，钙硬度调为400ppm。

调节水质化学平衡的步骤

水质调节的目的：
· 以正确的顺序加入化学药物
2.) 获得已平衡调节的泳池水体
3.) 防止过量的钙质沉积
4.) 防止饱和指数过低或过高
调节的步骤和顺序
1) 使用碳酸氰钠将总碱度调至最少80 PPM 

2.) 使用碳酸氰钠将pH调高至最少7.4 

3.) 使用氯化钙将钙硬度调至最少 200 PPM 
4.) 使用氰尿酸盐将稳定剂水平调至最少 30 PPM (适用于室外泳池)
5.) 如果饱和指数仍低于0，提高总碱度至100 – 155 PPM，直到饱和指数达到0 – 0.5之间
6.) 如果饱和指数仍低于0，使用碳酸氰钠将pH调高至7.6 

7.) 如果饱和指数仍低于0，使用氯化钙将钙硬度调高至400 PPM，直到饱和指数达到0 – 0.5之间
 8.) 如果饱和指数高于 +0.5, 使用酸或其他降低pH的药物将总碱度调低至80 PPM，直到饱和指数达到0 – 0.5之间
9.) 如果饱和指数仍高于 +0.5, 使用酸或其他降低pH的药物将pH调低至7.4 

10.) 如果饱和指数仍高于 +0.5，或许需要将泳池水部分排出，并置换低钙硬度的新鲜水
3. 泳池水质化学平衡要素
水温
理想范围 25 – 28℃
水温设定是由用户选择的。除非有加热设备，否则一般是不可控制的。如果有加热设备，则可以按需要作调节。
水温影响饱和指数。水温越高，饱和指数越高，因此水中越容易形成水垢。高水温导致水体蒸发速率加大，并随着时间推移，加大水体中的总溶解固体量。
高水温使细菌和藻类的繁殖速率加快，也加快了人体排汗和体脂溶解和进入水中的速率，从而加大了消毒杀菌剂的需要量。
如果所有其它的要素保持稳定，则必须随水温的变化而调节总碱度。如果水温降低，可以提高总碱度以保持饱和指数稳定。相反如果水温提高，需要降低总碱度以保持饱和指数稳定。
总碱度
理想范围 80 – 120 PPM (取决于水温和消毒杀菌剂)

总碱度是水中溶解的碳酸氢钠（一般称作小苏打）的一种度量。总碱度的作用是缓冲水中pH的剧烈变化，防止所谓的“pH弹跳”。它通过与水中的酸和碱基作用，保持pH的稳定。总碱度是计算饱和指数的一个因素，因此也会影响水质的化学平衡。如果总碱度太低，水质的缓冲能力就会降低，pH值的变化将会很大。低总碱度经常会伴随有水质混浊，水锈，池壁腐蚀等现象。总碱度太高（一般大于120 – 150 ppm）时，会有增加钙沉积的趋势，容易使水质混浊。

应该记住，在尝试调节pH，钙硬度或稳定剂之前，应该首先调节总碱度，并把其水平调至最少80 PPM。
· 使用碳酸氢钠（小苏打）增加总碱度 

· 使用酸降低总碱度
pH值

理想范围 7.  – 7. 6

pH值 是水中含有的酸或碱的度量。加入酸可以降低pH值，而加入碱则可以提高pH值。  

人体眼睛的pH值是7.5，因此这是泳池和按摩浴池水质的衡量要素。所有其它的要素都要调节以使pH值能保持在这个范围。如果pH值超出这个范围，将会刺激人体的眼睛和皮肤。

降低pH值会降低饱和指数，增加对池壁和设备的腐蚀。同时在低pH的情况下，氯的消耗会大大加快。

在高pH值的情况下（pH>8)，碱会转化为不溶性的碳酸钙，使水质变混浊，并在池壁和设备表面形成水垢沉积。PH值的变化会影响到消毒杀菌剂的作用，在pH等于或大于7.8时，氯消毒剂的消毒杀菌活性会降低。例如在pH 值为7.2时，溴消毒剂的效率 是 96%，氯消毒剂是 66%。而在 pH值为 7.8时，溴的效率是 87%，氯的效率是33%。

· 使用碳酸钠提高pH值 

· 使用酸降低pH值
钙硬度
理想范围 200 – 400 PPM

钙硬度是水中所含有的溶解钙质的量度。当水中含有钙盐时，肥皂等难以形成泡沫，这称之为“硬水”。水中的钙硬度越大，水的硬度越高。相反，含有较低钙硬度的水称之为“软水”。

钙是泳池水中含有的最大量的矿物质。若钙质含量太高，容易在池壁和设备上形成钙质沉积。如果钙质含量太低，容易引起设备和池壁的腐蚀。所以调节的要点是保持钙含量在正确的水平，防止腐蚀或钙沉积的发生。因为其他水质要素如pH，水温和总碱度等会影响水中的钙含量，因此必须要知道水质的饱和指数以决定钙硬度的数值。如果总饱和指数太低，需要加入钙质。相反如果总饱和指数太高，表明水中的钙质含量太高。由于钙质不能从水中除去，所以它的含量是相当稳定的。因此，在调节饱和指数时，尝试首先调节其他要素如总碱度或pH值。当确定了最低限度的钙硬度水平后，如果可能的话，通过调节总碱度和pH值来调节饱和指数。由于季节性的温度变化会影响饱和指数，所以逻辑上应该调节总碱度，因为它可以随意调高或降低。在调节时，一旦钙硬度过高，唯一将其降低的方法是排出部分池水，然后加入低钙硬度的新鲜水。

作为极端的例子，如果所使用的水是“硬水”，即含有较高的钙质时，在往泳池加入硬水时，必须要使用软水器将其作软化处理。
· 使用氯化钙提高钙硬度 

· 通过排水和注入软水降低钙硬度  

· 注意：某些泳池由于结构上的问题，如果一次性排出较大量的水体时，会引致池壁和池底破裂，必须加以注意。
稳定剂 / 调节剂 / 氰尿酸
理想范围 30 – 50 PPM (只限于使用氯消毒杀菌剂的室外泳池)
稳定剂或调节剂用于减少太阳光线中紫外线对氯的不良影响。如果是室内泳池或不使用氯作消毒剂，则不需加入稳定剂。太阳光中的紫外光会破坏和中和游离氯，使其失去消毒杀菌的作用。稳定的氯消毒剂如二氯或三氯制剂中混有稳定剂，每次往水中加入含氯药剂时，都会释放出少部分的稳定剂。其他的含氯药剂如氯气，次氯酸钠，次氯酸钙和次氯酸锂等，均不含稳定剂，故称为“不稳定”的氯化合物。
与不含稳定剂的池水相比，在含有25 ppm 稳定剂的水中，游离氯保持其活性的时间可以延长5倍。当稳定剂的含量高于50ppm时，并不会有额外的好处。一般由于排水或反冲洗，会减低稳定剂的浓度。使用含有稳定剂的氯消毒药物，可以较为容易将稳定剂和游离氯的含量控制在建议的范围内。

稳定剂是有毒的物质，实际上在其含量较高时，会影响氯的消毒杀菌作用，减慢其与细菌等的反应速度。因此，不要是其在水中的含量超过50 ppm。
· 加入氰尿酸提高水中稳定剂的含量

· 使用排水和加入新水的方法减低水中稳定剂的含量 

由于稳定剂在不同的pH值时，对总碱度的测试读数有不同的影响，所以也把它作为一个影响水质平衡的要素。在有稳定剂存在时，总碱度的测试读数一般比实际在池水中的水平要高，因此有需要对测试结果做一些调整。其调整原则基本是：

1) 如果稳定剂水平低于50ppm，总碱度读数等于或大于100ppm，则无需加以调整。

2) 如果稳定剂水平不高于50ppm，总碱度读数低于100ppm，pH值的范围在7.2 – 7.6之间，则需要加以调整。调整总碱度的计算公式是：

调整后的总碱度  =  测试读数 – （稳定剂含量 X 稳定剂系数）
总碱度调整系数：
	PH
	氰尿酸系数

	7.0
	0.22

	7.2
	0.26

	7.4
	0.30

	7.5
	0.32

	7.6
	0.33

	7.8
	0.35

	8.0
	0.36


例如：
· 总碱度读数为 100 

· PH 7.5 

· 稳定剂含量为 40 

则 
调整后的总碱度  =  测试读数 – （稳定剂含量 X 稳定剂系数）

= 100 – (40 X 0.32) =  87 PPM 

3) 如果稳定剂水平高于50 ppm，则氯的消毒作用将会被削弱，此时应该首先调节稳定剂水平。或者使用不含稳定剂的氯药剂，或者使用排换水的方法减低稳定剂水平。在此情况下不要调整总碱度读数。

4) 如果pH值低于7.2，不要调整总碱度读数。此时调整pH值至正常水平是调节水质的第一任务。

总溶解固体 (TDS)

理想范围 0 – 2,000 PPM

总溶解固体是对加入水中的化学药物的副产物如可溶性盐以及有机物质逐渐积聚的量度。不断地往水中加入化学药物，以及不断进行的化学反应，最终导致不需要的可溶性物质在水中不断积聚。过量的总溶解固体会在池壁，管道等形成水垢沉剂。不过，大多数的室外泳池由于部分排水或对过滤沙缸作反冲洗而失去部分水体并重新加以补充，从而将积聚的可溶性物质排出和稀释。按摩浴池也由于定期的排换水而使水质更新。

大多数的泳池和按摩浴池的总溶解固体低于2000 ppm，对水体的化学平衡影响不大。
4. 氯消毒杀菌剂
氯如何起消毒杀菌作用
外界的有害致病细菌、寄生虫以及污染物质会通过风、雨、花粉以及人体带进水中。在泳池中应该经常加入氯消毒杀菌剂，氯会与水中的细菌，藻类及污染物质起化学反应，以杀灭有害的细菌和终止藻类的生长，并氧化污染物质，从而起消毒杀菌作用以保护水质。水中含有的污染物质越多，需要的氯也就越多。泳池所需的氯的数量通常称为“氯需求量”。
所有的氯消毒杀菌药物在水中都分解为次氯酸 [HOCl] 以及盐酸 [HCl]。 次氯酸是消毒杀菌的活性成份，通常也称为“游离氯”。溴化合物与此相似，所不同的是其活性成份是“次溴酸”。
过滤系统可以除去大部分的固体状的化学药物副产品。另外一些化学药物的副产品可以是气体，并排放至空气中。要注意的是一些化学药物的副产品和污染废物会存留并不断地积聚在池水中。这些积聚物的主要部分称之为“总溶解固体”。

氯消毒杀菌药物产品
所有的氯消毒杀菌药物的目的，就是将本身含有的游离氯释放到水中去。水中的游离氯与污染物反应结合，形成无害的反应物。运水高公司生产多种含氯的消毒杀菌药物，具有很好的效果。有的还含有稳定剂，适用于室外泳池的使用。
使用氯消毒杀菌剂可以分成两大类：
日常使用的氯药剂：这一类的氯药剂主要是用于维持泳池水中常规的游离氯水平。一般来说，该种类的氯药剂需要经常加入到水中，以保持水中理想的氯水平。投药的方法一般是使用自动投药器或漂浮式投药器以缓慢的往水中加入氯药剂。漂浮式的或半自动的投药器一般使用缓慢溶解的固体状药物如药片，颗粒等，因为药片的溶解速率受各种因素的影响而不同，所以一般不能准确控制投药量，因而需要每天对水中的游离氯水平进行测试，以控制投药量在正确的水平。自动式投药器多使用液体药物，它具有自动监测水中游离氯水平的功能，可以自动控制投药量在适当的水平。运水高公司的CL7000式自动投药器不但可以自动监测水中的游离氯水平，自动控制投药量，而且还具有自动监测和调节水中的pH值的功能。
“震荡”式处理氯药剂：这一类氯药剂用于作定期的“震荡”式处理，过氯化处理、杀藻处理或作自动投药器的补充。此类药剂一般是液体或易溶的固体，因而可以迅速溶解分散于水中，迅速使水中的氯水平达到预期的浓度，而不会在池底沉积和不会形成金属污迹。
氯药剂一般分为稳定的和不稳定的两大类。在稳定的氯药剂中加入了稳定剂，随着氯的消耗，稳定剂也会均匀的进入水中。稳定剂使用于室外池，用于降低太阳光对游离氯的破坏作用。稳定剂中的主要活性成分是氰尿酸。
用于一般泳池的主要种类氯药剂：
	氯药剂

种类
	特性
	有效氯含量

 (典型的)
	是否含

稳定剂
	pH
	或会

引起的

积聚
	优点
	缺点

	次氯

酸钠
	液体
	10%
	不
	13
	钠或

TDS
	容易使用作“震荡”处理，价钱合宜，低残留量
	含90% 水份，搬运比较麻烦。在储存时会降低浓度，增加酸的需要量

	次氯

酸钙
	固体

小颗粒
	65%
	不
	11
	钙质
	容易沉积和染污池壁，使用时必须预先混和。如果水中缺钙，可用此加入钙质。使用方便，易于储存
	不适宜用于含钙量高的水体。增加酸的需要量。使水体在短时间内变混浊

	速溶性

次氯

酸钙
	速溶

颗粒


	75%
	不
	11
	钙质
	溶解迅速，不会产生污迹
	与普通次氯酸钙相比，价格昂贵

	次氯

酸锂
	固体

颗粒
	35%
	不
	10
	锂或

 TDS
	溶解迅速，彻底，不需要预混和
	价格昂贵，残留物多

	二氯

制剂
	固体

颗粒

或药片
	90%
	是 
54%
	2.8
	稳定剂
	溶解缓慢，适用于氯化器
	降低pH，增加碱的需要量，降低总碱度

	三氯

制剂
	固体

颗粒
	59%
	是

 57%
	6.7
	钠，TDS 
或 
稳定剂
	对pH有少量影响
	价钱较贵，残留物多

	氯气
	压缩

液化气
	100%
	不
	1
	无
	纯氯，无残留积聚，价钱便宜
	危险性大，投放时需要特殊的设备和运输工具，不适宜于作家庭泳池使用


游离氯
理想范围 1 – 3 PPM ( 泳池 ),  3 – 5 PPM ( 按摩浴池 )

游离氯是可以起消毒作用的氯，又称作“余氯”。这是氯消毒剂中的活性消毒成分，必须在任何时候都存在于泳池或按摩浴池中。游离氯可以立即与入浴者所产生的废物和污染物以及细菌等起反应，结合形成所谓的“结合氯”。水中游离氯浓度应该如上述的范围。

一旦游离氯与污染物反应形成结合氯后，就会丧失其消毒能力，需要加以补充。添加的方法最好是采用自动投药器，连续不断的加入少量的氯消毒剂。

游离氯易受紫外线的影响而被破坏，也会受风浪影响而散失。游离氯的活性在低pH时比在高pH时强，而在一定范围内，高水温时的活性比低水温时强。在使用强度较大或在夏天阳光较为强烈时，每天在泳池开放使用前加入稍为过量的氯，以补偿被紫外线破坏的部分。

游离氯不会产生讨厌的气味，即使在高浓度时也是如此。泳池水中讨厌的氯气味是由氯胺所引起的。

结合氯
理想范围:
无
一个安全的泳池不应该含有“结合氯”。结合氯是已经与胺氮等污染物反应结合，丧失了消毒杀菌活性的氯。游离氯一旦与胺氮结合形成氯胺，会刺激眼睛和皮肤等，并产生强烈的氯胺气味，尽管有时总氯的水平相对较低时也是这样。这一般显示出泳池没有足够的游离氯去将氯胺转化成无害的物质，并防止水质进一步被污染。

水中的pH值会影响氯胺的产生，在水中pH值范围为7.2 – 7.6时，尽管也会形成氯胺，但其浓度一般不会太高。

当水中的结合氯水平较高时，水质需要作过氯化处理，需要加入比较大量的氯消毒剂。如果水体并没有强烈的氯胺气味，水质比较澄清，则只需加入补充量的氯以达到所谓“临界点的氯处理浓度”。所谓“临界点氯处理浓度”是指加入足够的氯以使其在水中的浓度达到结合氯浓度的10倍。例如，如果水中的结合氯浓度是0.5ppm，则需要加入5ppm的游离氯。因为按照化学原理， 每1 分的氯胺，需要10分的游离氯去与其作用。如果水质的清澈度不理想，则需要进行所谓的“充分的氯处理”或“震荡式处理”，将水中的氯浓度提高到10 ppm。

总氯
理想范围:
与游离氯相同
总氯是游离氯和结合氯的总和，因为水中不应该存有结合氯，所以总氯应该与游离氯的浓度相同。如果总氯的读数比游离氯高，则显示出水中存在有结合氯。当水中有结合氯存在时，则需要进行过氯化处理。
震荡式处理
震荡式处理是加入足够的氯使水中游离氯的浓度达到10 ppm ，并保持最少4小时。定期的震荡式处理可以帮助防止积聚结合氯和胺氮，有机废物或抑制藻类的生长。不过，如果能每天测试游离氯和结合氯的情况，及时补充消耗的游离氯，那么需要进行震荡式处理的时间间隔可以大大延长。
如果水温在25摄氏度以上时，最好式每星期进行一次震荡式处理，如果低于此温度，可以每2星期进行一次。如果适用强度较大或雨天后，需要额外的处理。震荡处理后，在氯水平恢复正常前，不要使用泳池。
过氯化处理
过氯化处理是指加入足够的游离氯，将水中的结合氯水平减低至0。通常是按照结合氯的水平加入10倍的游离氯，以充分置换结合氯为无害的物质。经常注意处理结合氯水平，可以减少和取消作定期的震荡式处理，过氯化处理的优点是可以减少氯的用量和延长泳池使用时间。

5. 其它的水质消毒剂
溴
理想范围： 2 – 4 PPM 总溴度 ( 泳池 ), 3 – 5 PPM 总溴度 ( 按摩浴池 )

溴可以作为氯的替代品用于泳池或按摩浴池消毒。与氯消毒剂相比，它们之间有不同之处，也有各自的优点和缺点。
	优点
	缺点

	无气味
	费用是氯的2 到3 倍

	对眼和皮肤无刺激性
	没有相应的稳定剂保护不受太阳光破坏

	使用安全，容易处理
	pH 低至4.8

	在所有的 pH 范围内效果都很好 
	 

	更少的腐蚀性
	 


一般来说，当游离氯与污染物结合后，不再有任何的消毒活性。但溴与此不同，溴与污染物结合后，可以使用氯或其他非氯氧化剂使其“再生”。失去活性的溴离子存在于水中，形成一个可以被“再生”的“溴储存库”。当往水中加入游离氯时，就会将溴储存库里的溴转化再生为有活性的溴。所以除非是将泳池或按摩浴池完全排干，溴会一直存在于水中，而不管是否加入氯。
溴消毒剂有两种形式，一种是所谓的“单纯”形式，它是溴化钠的药片或颗粒制剂。另一种是“复合”形式，它是溴化钠和其他氧化剂的混合物，被制成药片或颗粒的形式，用以补充溴储存库中损耗的溴。

作为消毒剂使用的金属离子
某些金属如银或铜的离子可以用作消毒剂或杀藻剂。但它们存在两个主要的缺点，它们不会氧化污染物，而且如果使用不当的话，会在池子的表面形成锈迹。银或铜离子会随着不断地加入而积聚在池子的表面，形成蓝色或绿色的锈迹。如果与氯结合或被阳光氧化，则会形成灰色或黑色的锈迹。
由于这类金属离子缓慢的杀灭细菌，所以它们一般不单独用作消毒剂。如果使用金属离子，应该同时在水中保持最少0.5 ppm的氯水平。最好是在泳池中保持1 ppm 和在按摩浴池中保持2 ppm的氯水平。 

在众多的金属离子类消毒产品中，Nature2 消毒筒可能是最常用的一种。它是一个筒状容器，内装有铜和银金属，一般安装在水泵和过滤器后的回水线上。它一般可以使用6个月。当一部分的池水通过消毒筒时，会释放出铜和银离子。消毒筒需要通过对泳池作“震荡”式处理和运行水泵4天时间来“激活”。在此期间铜离子释放进水中，并在最初的2 – 3星期内在水中积聚至0.02 – 0.06 ppm的浓度范围。银离子释放较慢，在随后的6个月时间里，积聚到0.01 – 0.05 ppm的浓度范围。在使用该种金属离子消毒筒时，一般建议同时保持水中有最少0.5 ppm 的游离氯。使用Nature2 Express 消毒筒可以减少使用氯消毒剂，减少进行“震荡”处理和减少藻类的生长。 

某些其他产品如5% 的硫酸铜溶液可以作为初级的消毒剂/ 杀藻剂。但因为不含有银离子，所以也许效果不如铜和银的综合产品。
电子金属离子发生器是另一种常用的产品。它安装在循环系统中，使用电流通过铜和银的电极而电解产生离子，再通过循环的水流将这些离子带进水中，然后这些离子会与细菌和藻类结合而起杀灭作用。由于需要数小时才能将水中的离子浓度提高到建议的水平，所以一般用作调节水中的铜和银离子的浓度水平。由于该产品结合了铜和银离子，所以比单独使用铜离子的效果要好。
在使用金属离子消毒剂的同时，应该使用氯，硫代硫酸钾或过氧化氢等对污染物作氧化处理。这与普通的“震荡”处理相同，而与加入何种处剂消毒迹无关。 

臭氧
臭氧是含有3个氧原子的气体分子（ O3 )，当氧分子的氧原子分裂并重新组合时即会产生臭氧。臭氧是很强的氧化剂和消毒剂。它具有活性很强的“自由基”，可以很快的与污染物反应结合，或回复为含2个氧原子的普通氧分子。
臭氧已经被使用作水质消毒剂多年，它比其他的消毒剂如氯或溴的作用要快，是泳池和按摩浴池的理想消毒剂。它产生干净的气味和感觉，而且由于没有残留物，所以水质更为清澈。因为它不产生副产物，所以不像其他消毒剂会产生总溶解固体（TDS）。
臭氧是非常强烈的氧化剂，所以不需要作定期的“震荡”处理。它也可以像其他氧化剂 一样对溴起再生作用。
在自然界，太阳光线中的紫外线或闪电会产生臭氧。也可以使用紫外线灯或用放电法人工产生臭氧。臭氧发生器就是使用这个原理产生臭氧，并将其导入水中。
由于臭氧是气体，在水中只能存在数分钟，所以难于在水中保持稳定的水平。因此需要在水中加入氯或溴，以保持水中昼夜不停的消毒能力。

6. 常见泳池水质问题的解决方法
藻类问题
生长在泳池的藻类一般是一些单细胞植物。它们有30,000 多个不同的品种，生长在全世界不同的地方。藻类生长需要阳光，二氧化碳和水份。大多数在泳池或按摩浴池生长的藻类，在开始时呈现滑腻粘糊的状态，然后才逐渐生长成为可见的藻苔。它们生长非常迅速，很快可以使水质变得像朦胧的 雾状。

在泳池和按摩浴池中常见的藻类主要有3种：

1. 绿色藻类 – 这种藻类漂浮在水中或在池底上形成绿色的尘埃状物，水质变为绿色的雾状或混浊，并且因为不能看清楚池底，从而对游泳者造成危险。

2. 黄色藻类 – 这些藻类呈现黄色，像黄色的粉末沉淀，经常出现于阴暗的池壁表面。

3. 黑色藻类 – 这些藻类也可以是深蓝绿色的，通常在池壁上形成粘性很强的一元硬币大小的斑点。

在有足够的氯存在的情况下，不会产生藻类。产生藻类表示池里的氯水平保养存在问题。但是，某些情况下藻类也会产生耐氯性，可以抵耐高达5ppm的游离氯浓度。杀藻剂是杀灭和控制藻类的有效方法，但它们不能消解藻类死亡后产生的有机废物，也不能对池水进行消毒。

处理：

一旦出现藻类，最好是使用30 ppm浓度（3倍于震荡处理的浓度）的游离氯对水质进行处理。这可以杀灭藻类，同时可以消解藻类死亡后产生的有机废物。

· 在水中加入液体氯（次氯酸钠）到30 ppm，确保水泵和过滤沙缸工作正常。运行过滤系统24小时以上，然后再清洗干净。在氯浓度回复正常之前和水质变清澈之前不要使用泳池。

预防：

按照一般的日常维护保养程序，保持水中适当的氯浓度水平。

杀藻剂

对于处理藻类生长的问题，除了使用高浓度的氯作处理外，也可以使用杀藻剂对藻类作处理。运水高公司生产多种杀藻剂，可以根据不同的藻类和不同的需要选用。这些杀藻剂功能各不相同，某些种类可以做经常使用以预防藻类生长，某些可以杀灭藻类，某些可以破坏水中供作藻类生长养分的磷化合物。

氯胺气味

游离氯在浓度高达15 ppm仍不会有可被察觉的气味，也不会对皮肤和眼睛有刺激作用。游离氯与水中的氨氮，细菌和其他污染废物起反应后，会生成结合氯 – 氯胺。氨氮一般是人体的排泄物和排汗所形成的。
结合氯具有强烈的令人讨厌的气味，这就是大多数人所投诉的强烈的氯气味。结合氯同时还会刺激眼睛和皮肤。一般处理方法是使用10倍于结合氯浓度的游离氯将氯胺转化为无害的其他物质。这就是所谓的“临界点浓度氯处理法”。

处理方法：

同时测试游离氯和总氯浓度水平。使用总氯浓度减去游离氯浓度即为结合氯浓度。根据结合氯浓度水平，加入10倍浓度的游离氯。如果想简便的话，可以不测试游离氯和总氯浓度水平，只使用10 ppm的游离氯作“震荡”处理。这种方法对于结合氯水平低于1 ppm时很有效，但对于结合氯水平高于1ppm时，效果不太理想。

过滤器堵塞

滤筒式过滤器：将滤筒取出并加以清洗。如果不起作用，将滤筒浸泡于三磷酸钠溶液中过夜。如果还不起作用，则需要使用新的滤筒。

过滤沙缸：首先尝试对沙缸作反冲洗。如果效果不明显，则需要打开沙缸头检查是否有任何堵塞。通常由于人体脂肪，以及其他油性废物积聚于过滤沙床中，形成硬结的板块，使沙缸的过滤效率降低。这种情况可以使用运水高公司的过滤器清洁剂，清除板结的油脂等，恢复沙缸的过滤效率。

硅藻土过滤器：首先尝试反冲洗过滤器，然后重新加入所需的硅藻土粉末。如果效果不理想，可能隔滤网出现问题，需要考虑更换。

水质混浊

这可以由多种原因引致，下述是其中一些可能的原因：

· 过滤系统或循环系统堵塞

· 藻类生长

· 过多的有机废物

· 消毒剂水平太低

· 水质平衡失当

处理方法：

1.) 检查水泵和过滤器是否工作正常。

2.) 测试所有水质因素并加以平衡。

3.) 对水质进行“加倍震荡”处理（即加入20 ppm浓度的游离氯）。

4.) 保持适当水平的氯浓度。如果使用盐水制氯器，检查其是否工作正常。

5.) 如果是藻类引起的问题，按照解决藻类的方法进行处理。

6.) 经常对泳池水质作维护保养。

腐蚀

腐蚀性的水质会腐蚀水泥池壁和瓷砖，使塑料制品产生皱纹和龟裂，腐蚀水泵和过滤器的金属部分，产生锈迹，漏水等。水质带有腐蚀性的原因是由于水质不平衡。

处理方法：

测试所有的水质因素并加以平衡。
水质刺激眼睛和皮肤

有很多原因可以引起这类问题。某些可能的原因包括：

· pH过高或过低

· 水质不平衡

· 水中含有结合氯（氯胺）

· 过多的有机废物

· 水中总溶解固体过多

· 残留的杀藻剂

· 藻类生长

· 过高的氯水平（高于10 ppm）

处理方法：

1) 测试所有的水质因素并加以平衡。

2) 使用“震荡”法处理水中的氯氨。

氯消耗过大

这可以由多种原因引起，其中部分原因为：

· 高使用强度

· 高水温

· 使用不加稳定剂的氯消毒剂或稳定剂水平太低

· 不适当的水质平衡

· 高pH值

处理方法：

1) 测试所有的水质因素并加以平衡。

2) 如果是暴露于阳光下的室外泳池，使用加入稳定剂的氯消毒剂或加入稳定剂 – 氰尿酸。初次加入应该是浓度达到30 ppm。

3) 如果是使用盐水制氯器，检查器工作是否正常。

高余氯读数
某些可能的原因是：

· 泳池刚进行过“震荡”处理

· 盐水制氯器需要调节

· 降低了使用强度但仍按高使用强度标准加入氯消毒剂

· 降低了水温但仍按高水温标准加入氯消毒剂

处理方法：

调节盐水制氯器；暂停往水中加氯；等待氯水平自然降低。

高钙硬度 / 总溶解固体 (TDS)
一般建议泳池水中的最高钙硬度为400 ppm，最大总溶解固体为2000 ppm。任何加入泳池水中的物质即使是自来水都会有残留的化学物质，最终会积聚在泳池中。积聚在水中的钙和总溶解固体，一般只能通过排换水才能降低其浓度。如果使用硬水作补充，容易引致高钙硬度和总溶解固体的形成。

钙硬度过高会影响水质的平衡。大多数时候尽管在高钙硬度的情况下仍然可以调节饱和指数，但这是在损害其他水质因素的情况下实现的。例如：

· 降低水温以降低饱和指数，但会使泳池水温变得不适宜游泳。

· 降低总碱度以降低饱和指数，但会使水质的pH值不稳定。

· 降低pH值以降低饱和指数，但pH过低会刺激眼睛和皮肤。

如果任由饱和指数和钙硬度过高，会引起水质混浊，水垢沉淀以及损坏水泵，管道，过滤系统和加热器等设备。

处理方法：

排换部分池水，加入低钙硬度的新水。如果需要使用硬水，最好先用软水设备进行处理。在调节水质平衡的时候，注意先尝试调节其他因素，最后才调节钙硬度值。
pH 值不稳定
pH 用于度量溶液中的酸或碱含量。加入酸可以降低pH值，而加入碱则会增加pH值。加入太多酸需要加入碱去中和。PH值不断升降的循环称为“pH弹跳”。

水中的总碱度可以缓冲或吸收泳池水中的酸或碱，以防止所谓“pH弹跳”。因此，增加水中总碱度的含量，可以改善上述状况。确切需要的总碱度，与饱和指数，水温，消毒剂的种类，稳定剂以及其他因素有关。但无论如何，总碱度的水平应该在60 – 180 ppm之间。

处理方法：

测试所有的水质因素并加以平衡。
粉红色粘液

粉红色粘液是某种细菌生长形成的菌苔。通常由游泳者从其他有此种细菌生长的地方带入。

处理方法：

使用双倍“震荡”处理得氯浓度（20 ppm）对池水作处理。
水带咸味

这通常由高总溶解固体（TDS）引起。总溶解固体是加入到水中的化学药物的副产品累积所产生的。一般在泳池中，总溶解固体的浓度水平应该低于2000 ppm。

处理方法：

一般使用排换水的方法降低总溶解固体。

池水起泡沫
这可能由不同的原因引起。某些可能的原因是：

· 使用杀藻剂时方法不当

· 高总溶解固体

· 游泳者的衣物带入了残留的皂液等

· 水质平衡不适当

处理方法：

1) 测试所有的水质因素并加以平衡

2) 如果使用杀藻剂，应该使用不产生泡沫的产品并按照使用指引去投放

产生水垢沉积
在池子表面如果有极薄的一层钙质沉积是允许的。但太多的钙质水垢沉积显示池水中饱和指数过高（大于0.5)。这是由于水质的化学平衡产生问题引起的。

处理方法：

1) 测试所有的水质因素并加以平衡

2) 参考上述高钙硬度 / 总溶解固体一段的处理方法

金属色素沉积

当金属色素沉积发生在泳池，按摩浴池或金属设备的表面时，显示水质平衡有问题，池水中含有重金属离子。重金属离子可以由使用含有较多重金属的地下水时带入。这种地下水所含有的重金属离子通常为锰或铁。此外，如果使用了含铜的杀藻剂，也会发生铜离子的沉积。

处理方法：

1) 测试水质因素并加以平衡

2) 如果使用地下水源，测试其是否含有重金属成分

3) 如果水源含重金属离子过高，可以使用络和剂对水质进行处理
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